
Šilumos ir karšto vandens 

apskaitos prietaisų 

įrengimas ir nuskaitymas

Seimas 2020-06-04 priėmė ŠŪĮ pataisas, reglamentuojančias nuotolinių šilumos 

ir karšto vandens apskaitos prietaisų įrengimą

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/47506c10b09511eab9d9cd0c85e0b745


Šio metu galiojanti ŠŪĮ 11 str. 4 dalies 

redakcija

4. Šilumos tiekėjai įrengia vartotojo bute ar kitose patalpose:

1) šilumos skaitiklius, jeigu prie šilumos perdavimo tinklo prijungiamas naujas

statomas pastatas;

2) šilumos skaitiklius, jeigu atkuriant ar pagerinant pastato atitvarų ir (ar) inžinerinių

sistemų fizines ir energines savybes yra rekonstruojamas, atnaujinamas (modernizuojamas)

ar remontuojamas pastatas (jo dalis), kurio rekonstravimo, atnaujinimo (modernizavimo) ar

remonto kaina sudaro daugiau kaip 25 procentus pastato atkuriamosios vertės, neįskaitant

žemės sklypo, ant kurio stovi pastatas, ir gautas daugumos rekonstruojamo, atnaujinamo

(modernizuojamo) ar remontuojamo pastato savininkų sutikimas įrengti šilumos skaitiklius;

3) šilumos skaitiklius arba daliklius, jeigu yra techninės galimybės ir vartotojai pageidauja

Šilumos skaitiklis – neatsiskaitomasis šilumos apskaitos prietaisas, įrengtas šilumos vartotojų butuose ar kitose patalpose ir 

matuojantis suvartotą šilumos kiekį. Šių apskaitos prietaisų rodmenys naudojami į pastatą patiektam šilumos kiekiui paskirstyti 

šilumos vartotojams.

Šilumos dalikliai – netiesioginio matavimo prietaisai, kurių sistema kartu su atsiskaitomuoju prietaisu, kaip papildoma dalimi, 

naudojama išmatuotam šilumos energijos kiekiui paskirstyti.



Po ŠŪĮ 11 str. papildymo 6 dalimi

„6. Įvadinių atsiskaitomųjų šilumos apskaitos prietaisų ir šio 

straipsnio 4 dalyje nurodytų apskaitos prietaisų (šilumos skaitiklių 

/ daliklių) rodmenis turi būti galima nuskaityti nuotoliniu būdu. 

Karšto vandens skaitikliai, šilumos skaitikliai ir dalikliai, kurių 

rodmenis galima nuskaityti nuotoliniu būdu, įrengiami visame pastate, 

jeigu tai techniškai įmanoma ir ekonomiškai naudinga.“

Galiojanti ŠŪĮ 28 str. 5 dalis: Šilumos ir karšto vandens tiekėjas gali nuskaityti šilumos ir karšto 

vandens apskaitos prietaisų rodmenis teisės aktų reikalavimus atitinkančiu nuotoliniu būdu. 



Papildytas 15 straipsnis. Karšto vandens tiekimo 

daugiabučiuose namuose organizavimas

Papildyti 15 straipsnį 11 dalimi:

„11. Geriamojo vandens atsiskaitomųjų apskaitos 

prietaisų, įrengtų prieš karšto vandens ruošimo 

įrenginį, rodmenis turi būti galima nuskaityti 

nuotoliniu būdu.“ 



15 straipsnis. Karšto vandens tiekimo 

daugiabučiuose namuose organizavimas

 ŠŪĮ 15 str. 1 d. Pasirinktas karšto vandens tiekėjas įrengia vartotojo 

suvartojamo karšto vandens atsiskaitomuosius apskaitos prietaisus.

 ŠŪĮ 28 str. 5 d. Šilumos ir karšto vandens tiekėjas gali nuskaityti 

šilumos ir karšto vandens apskaitos prietaisų rodmenis teisės aktų 

reikalavimus atitinkančiu nuotoliniu būdu.

 Savivaldybių tarybos ir Valstybinė energetikos reguliavimo 
taryba užtikrina, kad būdas, kaip yra nuskaitomi atsiskaitomųjų
prietaisų duomenys, neturėtų įtakos apskaitos prietaisų 
aptarnavimo mokesčio dydžiui.



Įstatymo įsigaliojimas ir taikymas

1. Šis įstatymas, išskyrus 2 ir 3 straipsnius, įsigalioja 2020 m. birželio 1 

d.

2. Šio įstatymo 2 ir 3 straipsniai įsigalioja 2020 m. spalio 25 d.

3. Šio įstatymo 2 ir 3 straipsnių reikalavimai taikomi po šio

įstatymo įsigaliojimo įrengiamiems apskaitos prietaisams

(įvadiniams atsiskaitomiesiems, skaitikliams/dalikliams

butuose).

4. Savivaldybių tarybos ir Valstybinė energetikos reguliavimo taryba

užtikrina, kad būdas, kaip yra nuskaitomi atsiskaitomųjų prietaisų

duomenys, neturėtų įtakos apskaitos prietaisų aptarnavimo mokesčio

dydžiui.

ŠŪĮ 11 ir 15 str. 

pakeitimai



Kuriems skaitikliams privalomas nuotolinis 

duomenų nuskaitymas?

1. Įvadinis atsiskaitomasis šilumos apskaitos prietaisas – taip, įrengtiems 

nuo 2020-10-25

2. Geriamojo vandens apskaitos prietaisas preš KV ruošimo įrenginį 

(šilumokaitį) – taip, įrengtiems nuo 2020-10-25

3. Šilumos skaitikliams butuose – taip, įrengtiems nuo 2020-10-25;

4. Šilumos dalikliams butuose - taip, įrengtiems nuo 2020-10-25;

5. Karšto vandens skaitikliams butuose – taip/ne, KV tiekėjo nuožiūra ir 

nėra įtakos apskaitos prietaisų aptarnavimo mokesčio dydžiui, 

įrengtiems nuo 2020-10-25.

EED 9c straipsnis numato: 2. Jau įrengti skaitikliai ir šilumos dalikliai, kurie nėra nuskaitomi nuotoliniu 

būdu, ne vėliau kaip 2027 m. sausio 1 d. pertvarkomi į nuotoliniu būdu nuskaitomus prietaisus arba 
tokiais pakeičiami, nebent atitinkama valstybė narė įrodytų, kad tai nėra ekonomiškai efektyvu. 



Išmetamų teršalų iš vidutinių 

(1-50 MW) kurą deginančių 

įrenginių normos



Išmetamų teršalų iš kurą deginančių 
įrenginių normų LAND 43 2013

IŠ KURĄ DEGINANČIŲ ĮRENGINIŲ, KURIŲ NOMINALI ŠILUMINĖ GALIA LYGI ARBA VIRŠIJA 1 

MW, BET NESIEKIA 50 MW, IŠMETAMŲ TERŠALŲ RIBINĖS VERTĖS

Kuro rūšis

Kurą 

deginančio 

įrenginio 

nominali 

šiluminė 

galia, MW

Išmetamų teršalų ribinė vertė, mg/Nm3

Standartinė 

O2koncentra

cija, tūrio 

proc.

SO2 NOx CO KD

esamas

įrenginys

naujas

įrenginy

s

esamas

įrengin

ys

naujas

įrenginys

esamas

įrenginys

naujas

įrenginys

esamas

įrenginys

naujas

įrenginys

Kietasis 

kuras

1 MW<20 2000 2000 6503 6503 20004 10004 700 400 6 %

20 MW< 5

0
2000 2000 6503 6503 1500 1000 500 300 6 %

3 Deginant biokurą – 750 mg/Nm3.
4 Deginant biokurą – 4 000 mg/Nm3.

Naujas kurą deginantis įrenginys – kurą deginantis įrenginys, kuriam leidimas statyti arba statybą leidžiantis dokumentas 

išduotas 1998-07-01 arba vėliau

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.446368/asr


IŠMETAMŲ TERŠALŲ IŠ VIDUTINIŲ KURĄ 
DEGINANČIŲ ĮRENGINIŲ NORMOS

Esamiems vidutiniams KDĮ, kurių vardinė šiluminė galia yra 1 MW ar didesnė ir 5 MW ar 

mažesnė, išskyrus variklius ir dujų turbinas, nuo 2030 m. sausio 1 d. Esamiems vidutiniams 

KDĮ, kurių vardinė šiluminė galia yra didesnė kaip 5 MW, išskyrus variklius ir dujų turbinas, nuo 

2025 m. sausio 1 d. taikomos išmetamų teršalų ribinės vertės (mg/Nm3).

1-5 MW (nuo 2030 m.) 5-50 MW (nuo 2025 m.)

Teršalas Kieta biomasė

SO2 200(1)(2) 200(1)(2)

NOx 650 650

dulkės 50 30(7)

(1) Vertė netaikoma vien tik kietąją 

medieną deginantiems vidutiniams 

KDĮ.
(2) 300 mg/Nm3 šiaudus deginančių 

vidutinių KDĮ atveju.

(1) Vertė netaikoma vien tik kietąją medieną 

deginantiems vidutiniams KDĮ.
(2) 300 mg/Nm3 šiaudus deginančių vidutinių KDĮ 

atveju.
(7) 50 mg/Nm3 vidutinių KDĮ, kurių bendra vardinė 

šiluminė galia yra 5 MW ar didesnė ir 20 MW ar 

mažesnė, atveju. 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/124775329dd411e796fec328fe7809de


IŠMETAMŲ TERŠALŲ IŠ VIDUTINIŲ KURĄ 
DEGINANČIŲ ĮRENGINIŲ NORMOS

Naujiems vidutiniams KDĮ, išskyrus variklius ir dujų turbinas, nuo 2018 m. gruodžio 20 d. 

taikomos Normų priedo 5 punkte nustatytos išmetamųjų teršalų ribinės vertės (mg/Nm3)

Teršalas Kieta biomasė

SO2 200(1)

NOx 300(4)

dulkės 20(5)

(1) Vertė netaikoma vien tik kietąją medienos biomasę deginantiems 

vidutiniams KDĮ.
(4) 500 mg/Nm3 vidutinių KDĮ, kurių bendra vardinė šiluminė galia yra 1 MW ar 

didesnė ir 5 MW ar mažesnė, atveju. 
(5) 50 mg/Nm3 vidutinių KDĮ, kurių bendra vardinė šiluminė galia yra 1 MW ar 

didesnė ir 5 MW ar mažesnė, atveju; 30 mg/Nm3 vidutinių KDĮ, kurių bendra 

vardinė šiluminė galia yra 5 MW ar didesnė ir 20 MW ar mažesnė, atveju. 

Naujas kurą deginantis įrenginys – kurą deginantis įrenginys, kuris negali būti laikomas esamu kurą deginančiu 

įrenginiu;

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/124775329dd411e796fec328fe7809de


IŠMETAMŲ TERŠALŲ IŠ VIDUTINIŲ KURĄ 
DEGINANČIŲ ĮRENGINIŲ NORMOS

17. Iki 2030 m. sausio 1 d. Aplinkos apsaugos agentūra gali atleisti 

veiklos vykdytoją nuo pareigos esamuose vidutiniuose KDĮ, kurių 

vardinė šiluminė galia yra didesnė kaip 5 MW, laikytis Normų 

priede nustatytų išmetamų teršalų ribinių verčių, jei ne mažiau kaip 

50 % įrenginyje pagaminto naudingos šilumos kiekio (taikant 

slenkantį penkerių metų vidurkį) tiekiama garų arba karšto 

vandens pavidalu į viešą centralizuoto šilumos tiekimo sistemą. 

Tokiu atveju SO2 ir dulkėms nustatytos ribinės vertės negali viršyti 

atitinkamai 1100 mg/Nm3 ir 150 mg/Nm3, o NOx ribinė vertė –

Išmetamų teršalų iš kurą deginančių įrenginių normų LAND 43-2013 

2 priede nustatytos NOx ribinės vertės atsižvelgiant į vidutinių KDĮ 

vardinę šiluminę galią.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/124775329dd411e796fec328fe7809de


Išimties atveju teršalų ribinių verčių 

mg/Nm3 palyginimas 5-50 MW KDĮ

Esamos vertės
Po išimties nuo 

2025-2030 m.
Nuo 2030 m.

Teršalas Kieta biomasė

SO2 2000 1100 200(1)(2)

NOx 750 750 650

dulkės 700/500 150 30(7)

(1) Vertė netaikoma vien tik kietąją medieną deginantiems vidutiniams 

KDĮ.
(2) 300 mg/Nm3 šiaudus deginančių vidutinių KDĮ atveju.
(7) 50 mg/Nm3 vidutinių KDĮ, kurių bendra vardinė šiluminė galia yra 5 

MW ar didesnė ir 20 MW ar mažesnė, atveju. 



ŠILUMOS TIEKIMO PATIKIMUMO (SAUGUMO) 

VERTINIMO KRITERIJŲ, TEISINIO REGLAMENTAVIMO 

IR ATSAKOMYBIŲ PASKIRSTYMAS



Pokyčiai LT CŠT sektoriaus patikimume

Išnyko centralizuotas techninių rekomendacijų rengimas, 
keitimasis patirtimi, efektyvi kontrolė, mokymai...

Techninė kompetencija ir apsirūpinimas prieš-avarinėmis 
priemonėmis dažnu atveju susilpnėjo, perdavus ūkį 
savivaldybėms

Sensta vamzdynai ir dėl to mažėja CŠT sistemų patikimumas

Nepakankamai pasirengta avarijų likvidavimui

Pasikeitė sistemų konfigūracija ir patikimumas dėl NŠG, 
atsijungusių vartotojų ir t.t.

Daugeliu atvejų rezervinis šilumos tiekimas nebūtų 
užtikrinamas 



Trumpalaikės rizikos faktoriai – iki 3 val

• Trumpalaikis elektros tiekimo nutrūkimas – perjungiama kita 

elektros tiekimo grandis, paleidžiamas rezervinis elektrogeneratorius ar pan.;  

• Trumpalaikis kuro tiekimo nutrūkimas – perjungiamas kito kuro 

tiekimas, užkuriamas kitas katilas ar pan.; 

• Neveikianti, tačiau lengvai pataisoma katilinės įranga 
– suremontuojamas arba pakeičiamas sugedęs elementas; 

• Žiedinės ar kitos trasos plyšimas, kai yra galimybė organizuoti 

šilumos tiekimą kitais vamzdynais ir remonto užtrukimas nekelia didelės grėsmės;



Ilgalaikiai rizikos faktoriai – daugiau kaip 3 val. 

(Kyla CŠT sistemos (dalių) sunaikinimo rizika dėl užšalimo) 

Dujinio kuro tiekimo nutrūkimas

Kietojo kuro tiekimo (dėl vidinių ar išorinių priežasčių) 

sutrikimas 

Viso šilumos šaltinio neveiksnumas

Nutrūksta šilumos perdavimas magistraline trasa

Ilgalaikis regioninis elektros tiekimo nutrūkimas...

 Netechninės kilmės ilgalaikės rizikos (Streikas ir/arba lokautas, trečių asmenų 

įsiveržimas ir/arba vandalizmas, gaisras, ekstremalios neprojektinės klimatinės sąlygos, informacinių 
technologijų pažeidimas iš išorės, teroras..



Dabartinės rezervinio šilumos tiekimo 

sąlygos

Magistralinio

vamzdyno skersmuo 

(DN), mm

Šilumos 

tiekimo 

atkūrimo 

laikas (val)

Leidžiamas sumažinti perduodamos 

šilumos kiekis šildymui % nuo 

projektinio šilumos kiekio priklausomai 

nuo projektinės lauko oro temperatūros

iki -20 °C nuo -20 °C iki -30 

°C

300 = DN < 400 15 50 55

400 = DN < 500 20 55 60

500 = DN < 600 24 60 65

600 = DN < 700 30 65 70

700 = DN < 800 36 70 75

800–1000 48 75 80



Dabartinio reglamentavimo pavyzdžiai Šilumos 

tiekimo tinklų ir šilumos punktų įrengimo taisyklėse

 12. Šilumos tiekimas turi būti garantuojamas diegiant šias priemones: šilumos šaltiniuose ir 
šilumos tiekimo tinklų siurblinėse naudojant racionalias schemas, užtikrinančias pakankamą 
įrenginių patikimumą, įrengus rezervinius įrenginius; organizavus šilumos tiekimą iš kelių 
šilumos šaltinių į vieną šilumos tiekimo tinklą; įrengus akumuliacines talpyklas; įrengus 
šilumos tiekimo tinklų magistralių rezervavimą ir sekcionavimą; keičiant šilumos tiekimo 
tinklų ruožus naujais; įrengus jungtis tarp atskirų šilumos tiekimo tinklo dalių arba 
numačius naudoti rezervinį (stacionarųjį arba kilnojamąjį) šilumos šaltinį.

 12.1. Rezervinis šilumos tiekimas nustatomas:

 12.1.1. pagal šių Taisyklių 7 priedo 1 lentelėje nurodytas sąlygas, jeigu šiluma tiekiama 
magistraliniais vamzdynais, kurie pakloti nepereinamuosiuose kanaluose arba bekanaliu
būdu. Kai šilumos tiekimo tinklo vamzdynai yra virš žemės arba pereinamuosiuose 
kanaluose, rezervinis šilumos tiekimas nenustatomas;

 12.1.2. jeigu šiluma tiekiama iš vienintelio šilumos šaltinio, kai magistralės skersmuo 
mažesnis kaip 300 mm, o perduodamas projektinis šilumos srautas didesnis kaip 15 MW. 
Šiuo atveju šilumos tiekimas turi būti atkurtas per 12 valandų, o rezervinio tiekimo metu 
perduodamas šilumos kiekis neturi būti mažesnis kaip 50 % projektinio šilumos kiekio 
šildymui.



 12.2. Šilumos šaltiniuose, tiekiančiuose šilumnešį į vieną šilumos tiekimo tinklą, katilų 
skaičius turi būti toks, kad dėl gedimo sustojus vienam (didžiausiam) katilui, kitų katilų 
šilumos galia būtų pakankama šilumos tiekimo srautui palaikyti ir nominalaus šilumos 
tiekimo atkūrimui šių Taisyklių 7 priedo 1 lentelėje nurodytomis sąlygomis, nustatomomis 
pagal to šilumos šaltinio, kuriame sustojo katilas, išvadinių vamzdynų skersmenį.

 12.4. Šilumos tiekimo tinklų ir šilumos punktų sprendimuose turi būti numatytos priemonės 
šilumos tiekimo tinklų ir šildymo sistemų vamzdynų veikimo patikimumui palaikyti įvykus 
avarijai arba nutrūkus šilumnešio tiekimui šilumos tinklais (pvz., vietinės cirkuliacijos 
sudarymas, vandens išleidimas iš šilumos tiekimo tinklų ir šildymo sistemų vamzdynų, 
vamzdynų stiprio bandymai, bekanaliu būdu paklotų vamzdynų prislėgimas užtvindomose 
zonose).

 14. Šilumos tiekimo sistema ir jos schema parenkamos vadovaujantis techniniais ir 
ekonominiais skaičiavimais, aprūpinimo šiluma ir sistemos veikimo patikimumo įvertinimais, 
atsižvelgiant į vartotojų poreikius, specifines šilumos gamybos ir tiekimo sąlygas. Nuolatinių 
ir rezervinių šilumos šaltinių sąrašą ir šilumos tiekimo schemą, kurioje įvertinti šių Taisyklių 
12, 12.1–12.5 punktuose išdėstyti reikalavimai, kasmet iki šildymo sezono pradžios tvirtina 
šilumos tiekėjas.

Dabartinio reglamentavimo pavyzdžiai Šilumos 

tiekimo tinklų ir šilumos punktų įrengimo taisyklėse



 827. Eksploatuojant šilumos tinklus turi būti užtikrintas nepertraukiamas šilumos 

tiekimas vartotojams nustatytų parametrų karštu vandeniu arba garu, neviršijant 

šilumos agento nuotėkių ir šilumos nuostolių normų.

 837. Šilumos tinklų operatyvinė schema, taip pat automatikos ir technologinės 

apsaugos įtaisai turi užtikrinti:

 837.3. šilumos tinklo darbo rezervavimą;

 837.4. galimybę dirbti keliems šilumos šaltiniams, įjungtiems į šilumos tinklą, drauge 

ir esant reikalui dirbti atskirai, panaudojant ekonomiškiausius šaltinius;

 887. Šilumos tinklų įmonė turi numatyti priemones, kurios užtikrintų šilumos tiekimą 

vartotojams siurblinių ir atskirų magistralių ruožų gedimo atvejais.

Dabartinio reglamentavimo pavyzdžiai 
Elektrinių ir elektros tinklų eksploatavimo taisyklėse



Dabartinio reglamentavimo pavyzdžiai Šilumos 

tiekimo patikimumo (saugumo) vertinimo kriterijų, teisinio reglamentavimo ir 

atsakomybių paskirstymo parengimas

 Normalus šilumos tiekimo režimas, kai užtikrinami visi įprastiniai 

(projektiniai) kokybės rodikliai. Sutrikimas (avarija), kai dalinai ar nepilna 

apimtimi užtikrinami parametrai. Įprastinis šilumos tiekimas, per 

magistralinį trasą, kurios DN 300 mm ar daugiau, įvykus kitam trikdžiui, 

turi būti atkurtas per 12-48 valandas. Iki normalaus atkūrimo turi būti 

tiekiama šiluminė energija sumažinta apimtimi 50-80 %. Iš dabartinių 

teisės aktų nebeaišku, per kiek laiko privalo būti paleistas rezervinis 

sumažintas šilumos tiekimas įvykus avarijai. Jeigu visiškai nutrūksta tinkle 

vandens cirkuliacija konkrečiame ruože, tai naujos schemos surinkimui ir 

įrenginių įjungimui reikia tam tikro laikotarpio. Per tą laiką temperatūra ir 

šilumos srautas gali labai skirtis nuo įprastinių parametrų.


